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Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder 
på landsbygden, remissversion 

Förslag till kommunstyrelsens beslut 
1. Förslag till Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på 

landsbygden remitteras till Region Östergötland och Länsstyrelsen i 
Östergötland. Remissyttranden ska vara Linköpings kommun tillhanda 
senast den 8 april 2022. 

Ärende 
Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden 
föreslås bli ett kompletterande dokument till Serviceplan för landsbygden i 
Linköpings kommun. Serviceplanen syftar till att säkerställa långsiktig 
utveckling, främja och initiera insatser, som positivt påverkar tillgänglighet till 
kommersiell service på landsbygden vad gäller dagligvaror, kontanthantering 
och vissa övriga tilläggstjänster. Ytterligare ett syfte är att peka ut särskilda 
servicenoder, för att tillgodose krav för vissa statliga stöd, som kräver en 
kommunal serviceplan för att dessa ska beviljas till kommunen eller till 
företag. För att främja dessa syften har fem prioriterade servicenoder för 
kommersiell service pekats ut, företrädesvis för dagligvaruförsörjning, men 
även för viss annan önskvärd service. De utpekade servicenoderna är Bestorp, 
Brokind, Nykil, Skeda Udde och Ulrika. Ulrika pekas ut som en särskilt 
prioriterad servicenod.  

Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden syftar 
till att definiera kriterierna för stöd som kommunen, utan finansiellt stöd från 
regionen och länsstyrelsen, kan ge till kommersiell service i de utpekade 
servicenoderna. I förslaget till regler framgår bland annat kriterier för stöd samt 
att hållbarhetschefen ges mandat att fatta beslut om fördelning av medel utefter 
kriterierna och att fastställa regler för ansökningsförfarandet. Tidigare beslut 
som innebar hyressubventioner för prioriterade landsbygdsbutiker och som har 
utgått från kommunstyrelsen, föreslås upphöra i samband med att reglerna 
träder i kraft. 

Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden 
reglerar inte Region Östergötlands eller Länsstyrelsens arbete, utan endast 
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kommunens hantering av berört stöd. Kommunen bedömer emellertid att det är 
värdefullt att de föreslagna reglerna ligger i linje med regionala intentioner och 
stödformer. Kommunledningsförvaltningen föreslår därför att Regler för 
kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden remitteras till 
Region Östergötland och Länsstyrelsen i Östergötland, med möjlighet att 
lämna remissyttrande senast den 8 april 2022. 

__________ 

Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse – Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden, 
remissversion, 2022-02-17 
Bilaga – Regler för kommunalt stöd till prioriterade servicenoder på landsbygden, 
remissversion 
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Bakgrund 
Föreliggande regler har tagits fram i linje med den regionala serviceplanen i 
regionen och den reglering som finns för statliga stöd till kommersiell service. 
Då det statliga stödet inte är tillräckligt har Linköpings kommun, liksom många 
andra kommuner i landet valt att utforma ett eget stöd. Utan det riskeras att 
servicen försvinner och därmed möjligheten att bo kvar alternativt att bosätta 
sig på vissa platser utanför stadskärnan. Motiv för att det finns behov av 
ytterligare stöd till handeln i utsatta områden i Linköpings landsbygd är bland 
annat: 

 att kommersiell service i form av dagligvaror är av stor vikt för att 
kommunmedborgare ska kunna bo, leva och verka på landsbygden (det 
vill säga både för boende och för näringsliv), 

 att plats för kommersiell service även kan innebära en mötesplats och 
en trygghetspunkt, det vill säga värdet av kommersiell service är mer än 
enbart dess varor  

 att kommersiell service är en oumbärlig del för att förverkliga 
kommunens mål vad gäller landsbygdens attraktivitet och för att 
landsbygden ska kunna växa och utvecklas i kommunen även utanför 
dess tätort, 

 att varuförsörjningen på landsbygden långsiktigt kan vara viktig även ur 
ett beredskapsperspektiv. 

Det kommunala stödet är utformat så att handlare av livsmedel i kommunens 
prioriterade servicenoder kan bedömas att få vara en lokal servicepunkt. Detta 
innebär att man åtar sig vissa uppdrag (en eller maximalt tre servicetjänster) för 
kommunens räkning och att man får ersättning för detta. Tjänsterna består av 
en grundservicetjänst, ett block av tilläggstjänster (såsom bank- och post-
tjänster, ombud för systembolag, Svenska spel med mera), samt ett block av 
diverse informationsuppdrag. Den maximala ersättningen är 325 000 kronor i 
en av servicenoderna och 250 000 kronor i de övriga. Utformningen för det 
kommunala stödet anges i dessa regler. I reglerna framgår bland annat kriterier 
för stöd samt att hållbarhetschefen ges mandat att fatta beslut om fördelning av 
medel utefter kriterierna och att fastställa regler för ansökningsförfarandet.  

Reglerna har på uppdrag av kommunstyrelsen, arbetats fram inom ramen för 
arbetet i en projektgrupp med två tjänstepersoner från Hållbarhetsenheten 
respektive Näringsliv och Tillväxt på Kommunledningsförvaltningen samt en 
tjänsteperson från Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen.  
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Ekonomiska konsekvenser 
Remisshanteringen får inga ekonomiska konsekvenser. Linköpings kommun 
har sedan många år gett stöd till kommersiell service (prioriterade butiker) vad 
gäller dagligvaruförsörjning i Linköpings kommun. Detta stöd kvarstår inom 
ramen för kommunens nya serviceplan och föreliggande regler, varför reglerna 
inte får några nya ekonomiska konsekvenser i dagsläget om inte andra politiska 
beslut fattas. Det kommunala stödet uppräknas årligen med Linköpings 
kommun index för löner och pris om inte kommunstyrelsen beslutar om annan 
uppräkning. 

Kommunala mål 
När reglerna väl fastställs bidrar de till Linköpings kommuns övergripande mål 
som berör landsbygdsutveckling och i förlängningen varuförsörjning. Dessa är; 
Ett attraktivt och tryggt Linköping, med följande undertext ”Alla tar ansvar för 
varandra i en kommun som växer på ett socialt hållbart sätt… …I utvecklingen 
av Linköping, har tätort och landsbygd lika hög prioritet”. Ett annat mål är; Ett 
företagsamt Linköping, med följande undertext ”Det är enkelt att starta, driva 
och utveckla företag i Linköping, både i staden och på landsbygden”. I arbetet 
finns också intentionen att lösningar ska vara miljömässigt, ekonomiskt och 
socialt hållbara.  

Kommunens stöd till livsmedelsförsörjningen i särskilt utsatta områden 
förväntas att skapa ett attraktivt Linköping som växer såväl på landsbygden 
som i tätorten. Vidare att skapa bättre närhet för både boende och företag till 
livsmedelsförsörjning och därmed minska resor, det vill säga att underlätta för 
lösningar som är såväl miljömässigt, ekonomiskt och socialt hållbara.   

Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål 

Jämställdhet 
Kommersiell service på landsbygden är inte definierat som ett utvecklings-
område i kommunens jämställdhetsbokslut. Det är inte heller ett område som 
på annat sätt, traditionellt är i fokus för jämställdhetsanalyser. Serviceplan på 
landsbygden antas således inte - med den kunskap som finns idag - påverka 
frågan om jämställdhet (här kan fler samhällsstudier göras). Planen förväntas 
istället att göra det enklare för såväl kvinnor som män att bo, leva och verka på 
landsbygden. 

Samråd 
Utöver den förvaltningsöverskridande projektgruppen har samråd skett inom 
Kommunledningsförvaltningen och med Juridikenheten. Synpunkter har 
beaktats och vävts in i reglerna. Berörda har inget att erinra mot förslaget. 
Synpunkter har även inhämtats från handlarna i de prioriterade servicenoderna. 
Även deras synpunkter har beaktats i utformningen av reglerna. 

https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande_mal_2020-2022.pdf?4a7c61
https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande_mal_2020-2022.pdf?4a7c61
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Uppföljning och utvärdering 
Reglerna ska följas upp och aktualitetsprövas en gång varje mandatperiod, eller 
vid behov. 

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om 
medbestämmande i arbetslivet 
MBL-information eller förhandling är inte påkallat. 

 

Kommunledningsförvaltningen 
 
 
Paul Håkansson 

 
 
 
 

 

Beslutet skickas till: 
Länsstyrelsen Östergötland 
Region Östergötland 
Landsbygdsstrateg, Lars-Åke 
Gustafsson 
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